gubernare possimus. Accedit, quod maximam habet vim in vitâ pacate transigendâ cognitio supremæ Dei naturæ, providentiæ, beneficentiæ, iustitiæ, potentia: hæc enim & in adversis spem nobis ingenerat melioris vitæ, atque alacres efficit: & in prosperis sanctum quendam in nobis timorem incutit, quo a nimis præsentis vitæ illecebris abstrahamur, quæ duo quantopere sint ad præsentis etiam vitæ felicitatem consequendam necessaria; ex iis, quæ in postremo capite superioris partis dicta sunt, facile intelligere possumus.

Cognitio Dei, rerumque Divinarum, id est, *Theologia*, à duobus fontibus accipi potest, naturali scilicet rerum contemplatione, & Divina revelatione. Prior *Naturalis* appellatur, altera *Revelata*. Primam sibi vindicant Metaphysici; altera eorum est propria, qui Theologi appellantur. Nos priorem trademus, eâque viâ, & ratione, qua superiores duas partes persecuti sumus. Quid autem in hujus disciplinæ studio, aut observandum sit, aut cavendum, id copiose præcepimus in Logica.

DEFINITIONES.

Def. I. **D**EUS est Ens æternum, omniscium, liberum, ab omni materiæ compage segregatum, in se perfectissimum, ac proinde sibi ad beatitudinem sufficientissimum, universi causa, ejusque optimus gubernator.

Sch. Itaque si demonstraverimus ejusmodi Ens existere, ac cum iis proprietatibus, demonstratum erit Deum esse.

Def.

Def. II. *Omniscientia* est omnium earum rerum, quæ aut sunt, aut futuræ, vel possibiles sunt, perfecta comprehensio.

Scholion. Solet apud Theologos Divina scientiâ ita dividi, ut altera sit *simplicis intelligentiæ*, altera *visionis*. Ea scientiâ, qua Deus in se, & naturâ suâ intelligit omnia possibilia, velut possibilia, *simplex intelligentiâ* appellatur. Ea vero, qua prævidet futura in suis decretis, seu voluntatibus, *scientiâ visionis præscientiâ*, & *scientiâ libera* dicitur.

Porrò cum futura alia sint *absoluta*, ut cras oriturum solem, alia *conditionata*, qualia sunt maxima eorum pars, quæ ab agentibus liberis pendent, recentiores quidam Theologi scientiam futurorum absolutorum *visionis appellant & liberam*: scientiam vero futurorum conditionatorum *mediam*, quasi scilicet ex scientiâ intelligentiæ, & visionis participantem.

Ceterum animadvertendum est, totam hanc scientiæ Divinæ partitionem non spectare naturam Dei; in qua nihil esse potest multiplex, & varium, sed pertinere tantum ad classes objectorum scientiâ illa comprehensorum. *Ea quæ sunt divisim* (inquit S. Thomas *prima parte quæst. 14. art. 1.*) *& multipliciter in creaturis, in Deo sunt simpliciter, & unice.*